

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação, vem **RATIFICAR** a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.005/2020-DL**, para a **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO PARA ENFRENTAMENTO E COMBATE AO CORONA VÍRUS – COVID-19, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE, CONFORME DISPÕE O ART. 4º DA LEI Nº 13.979/20**. Com itens a serem fornecidos pela empresa **D & V COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.964.983/0001-08, com sede na Rua Capitão Gutemberg, nº 1005 – Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE, representada por Francisca Renata Bezerra Franco, CPF nº 990.101.405-99, conforme Proposta Comercial apresentada para o desenvolvimento dos trabalhos acima, propõe-se o valor global de R\$ 69.335,05 (Sessenta e Nove Mil, Trezentos e Trinta e Cinco Reais e Cinco Centavos), em conformidade com a tabela a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
1	AGUA BIDESTILADA 500ML	AMP	150	R\$ 4,82	R\$ 723,00
2	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% 20ML S/V	AMP	25	R\$ 8,75	R\$ 218,75
3	COMPLEXO B 2ML	AMP	800	R\$ 2,13	R\$ 1.704,00
4	ACIDO TRANEXANICO INJ.	AMP	200	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00
5	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 50MG 2ML	AMP	400	R\$ 4,72	R\$ 1.888,00
6	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML VIDRO ÂMBAR, AMP C/ 2ML	AMP	2200	R\$ 1,12	R\$ 2.464,00
7	DICLOFENACO INJ.	AMP	2000	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00
8	DEXAMETOSONA 4MG / ML	AMP	1600	R\$ 1,20	R\$ 1.920,00



9	SULFATO DE GENTAMICINA 80MG/ML 2ML	AMP	200	R\$ 1,35	R\$ 270,00
10	FUROSEMIDA 20MG POR 2ML AMP	AMP	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00
11	CEFTRIAXONA 1GR IV INJ.	AMP	600	R\$ 22,50	R\$ 13.500,00
12	HIDROCORTIZONA 100MG	AMP	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
13	HIDROCORTIZONA 500MG	AMP	300	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
14	CLINDAMICINA EV	AMP	400	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00
15	ACIDO ASCORBICO 500MG 5ML	AMP	800	R\$ 1,25	R\$ 1.000,00
16	AMINOFILINA INJ. 24MG/ML IM 10ML	AMP	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00
17	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSP. INJ	AMP	500	R\$ 18,35	R\$ 9.175,00
18	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI PÓ PARA SUSP. INJ.	AMP	500	R\$ 16,93	R\$ 8.465,00
19	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10MG 2ML	AMP	600	R\$ 0,80	R\$ 480,00
20	CETOPROFENO 100MG/ML IV	AMP	500	R\$ 6,95	R\$ 3.475,00
21	CETOPROFENO 50MG/ML IM	AMP	400	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00
22	BROMOPRIDA INJ	AMP	400	R\$ 3,15	R\$ 1.260,00
23	BUTILBROMETO DE ESCOPLAMINA COMPOSTA INJ.	AMP	800	R\$ 2,36	R\$ 1.888,00
24	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20MG/ML 1ML	AMP	50	R\$ 12,25	R\$ 612,50
25	OXACILINA 500MG	AMP	700	R\$ 3,85	R\$ 2.695,00
26	BROMETO DE FENOTEROL GOTAS	FRS	25	R\$ 9,30	R\$

	20ML				232,50
27	BROMETO DE IPATRÓPICO (ATROVENTE)	FRS	50	R\$ 1,65	R\$ 82,50
28	SULFADIAZINA DE PRATA 1% 400G	POTE	8	R\$ 74,00	R\$ 592,00
29	CLORANFENICOL + COLAGENASE POMADA	TUBO	6	R\$ 26,90	R\$ 161,40
30	METRONIDAZOL 5MG/ML 100ML SISTEMA FECHADO	AMP	120	R\$ 15,70	R\$ 1.884,00
31	CAPTOPRIL 25MG	CP	120	R\$ 0,12	R\$ 14,40

Assim, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, procedo com a devida **RATIFICAÇÃO**.

Determino que se proceda à publicação do devido extrato em conformidade com a legislação pertinente.

Banabuiú/CE, 15 de Abril de 2020.



RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE

Secretária Municipal da Saúde